SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH

TỈNH LAI CHÂU

TRUNG TÂM VĂN HÓA NGHỆ THUẬT

Số:      /KH-TTVHNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày     tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức trưng bày triển lãm ảnh lưu động tuyên truyền

“Ngày hội Biên phòng toàn dân” tại huyện Phong Thổ, năm 2023

 Căn cứ Quyết định của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Quyết định số

390/QĐ-SVHTTDL ngày 29/12/2022 về việc giao thu chi ngân sách địa phương

năm 2023; Quyết định số 398/QĐ-SVHTTDL ngày 31/12/2022 về việc giao chỉ

tiêu kế hoạch phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023;

Thực hiện công văn số 293/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 27/2/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền “Ngày hội Biên phòng toàn dân”;

Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức trưng bày

triển lãm ảnh lưu động tuyên truyền “Ngày hội Biên phòng toàn dân” tại huyện

Phong Thổ, năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp uỷ

Đảng, chính quyền, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức đoàn thể, các

lực lượng và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh trong tham gia xây dựng,

quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia. Tiếp tục triển khai

thực hiện có hiệu quả, sâu rộng Chiến lược Bảo về biên giới quốc gia, Luật Biên

giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/1/2015

của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ

chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới và phong trào

“Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Góp phần giữ vững về an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn toàn tỉnh, trực tiếp là khu vực biên

giới; xây dựng biên cương hoà bình, hữu nghị, ổn định, hợp tác và phát triển.

Tuyên truyền, động viên, biểu dương, cổ vũ nhân dân, các lực lượng và Bộ

đội biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng, quản lý, bảo vệ biên giới quốc

gia; củng cố quan hệ gắn bó, máu thịt giữa quân với dân, lực lượng vũ trang và bộ

đội biên phòng; xây dựng biên cương ngày càng vững mạnh, phát triển về mọi mặt.

2. Yêu cầu

 Công tác chuẩn bị, tổ chức, thực hiện tại cơ sở phải đảm bảo ý nghĩa, an toàn,

hiệu quả, phù hợp; tạo được sự quan tâm, thu hút và sức lan tỏa sâu rộng trong cộng

2

đồng, địa bàn dân cư theo yêu cầu của Ủy Ban Nhân dân tỉnh Lai Châu tại Kế hoạch

số 501/KH-UBND ngày 17/2/2023 về việc tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Trưng bày, triển lãmbộ ảnh với chủ đề: “Tự hào một giải biên cương - Giữ

yên biên thùy” (162 ảnh). Đây là bộ ảnh phản ánh cuộc sống dọc đường biên giới

dài 5000km đi qua 25 tỉnh biên giới Việt Nam (Do Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam thực

hiện, cung cấp), nội dung được sắp đặt theo trình tự thời gian, có chú thích.

2. Hình thức

- Giá đỡ: khung chữ A chất liệu bằng sắt hợp kim hộp dẹt 1cmx3cm có bản

lề phía trên; Kích thước: cao 1,7m x rộng 0,5m; số lượng: 50 khung.

- Ảnh: Bộ ảnh “Tự hào một giải biên cương - Giữ yên biên thùy” được in trên

chất liệu Bibi, cán lên formex (10mm), kích cỡ 80cm x 60cm; số lượng: 162 ảnh.

3. Thời gian, địa điểm

Thực hiện triển lãm tại các điểm do Đồn Biên phòng Dào San và Đồn Biên

phòng Sin Suối Hồ tổ chức hoạt động “Ngày hội Biên phòng toàn dân”. Cụ thể:

- Ngày 01/3/2023: Xuất phát từ thành phố Lai Châu đi Dào San.

- Ngày 02/3/2023: Tổ chức triển lãm tại xã Dào San, huyện Phong Thổ.

- Ngày 03/3/3023: Tổ chức triển lãm tại xã Bản Lang, huyện Phong Thổ.

- Ngày 04/3/2023: Từ Bản Lang, Phong Thổ về thành phố Lai Châu.

4. Thành phần

Tổng số: 06 người (gồm lãnh đạo Trung tâm VHNT, viên chức Đội Tuyên

truyền lưu động).

III. KINH PHÍ

Trích từ nguồn kinh phí cấp Nhà nước cấp cho Trung tâm Văn hóa Nghệ

thuật tỉnh năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng, Đội trực thuộc Trung tâm

1.1. Đội Tuyên truyền Lưu động

- Chủ trì tham mưu xây dựng dự thảo các văn bản có liên quan;

- Xây dựng maket; chuẩn bị vật tư, máy móc, trang thiết bị, khung, ảnh...; cử

viên chức thực hiện nhiệm vụ triển lãm trưng bày theo nội dung được phê duyệtvà

các nhiệm vụ phát sinh khác.

3

- Thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu của Ban Giám đốc Trung tâm.

1.2. Phòng Hành chính - Tổng hợp

- Chủ động tham mưu đảm bảo kinh phí, phương tiện và một số

nội dung khác có liên quan.

- Thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu của Ban Giám đốc Trung tâm

1.3. Các phòng, Đội thuộc Trung tâm

- Phối hợp và hỗ trợ Đội TTLĐ trong việc thực hiện các nội dung liên

quan khi có đề nghị.

- Thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu của Ban Giám đốc Trung tâm

2. Đề nghị Phòng Chính trị, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Lai Châu

- Báo cáo lãnh đạo Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh về nội dung Kế hoạch của

Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn xã Dào San và

xã Bản Lang của huyện Phong Thổ.

- Có ý kiến với các Đồn Biên phòng trên địa bàn trong việc phối hợp, tạo

mọi điều kiện thuận lợi để Trung tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ theo Kế hoạch.

4. Đề nghị Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao

và Truyền thông huyện Phong Thổ

Phối hợp tham gia tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại “Ngày hội Biên phòng

toàn dân” của 2 xã Dào San và xã Bản Lang (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch của Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh về tổ chức trưng

bày, triển lãm ảnh tuyên truyền “Ngày hội Biên phòng toàn dân” tại huyện Phong Thổ,

năm 2023. Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các Phòng, Đội thuộc Trung tâm

nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị

phản ánh trực tiếp về Ban Giám đốc Trung tâm để kịp thời giải quyết. Mọi ý kiến đề

nghị liên hệ với Đ/c Vũ Thị Phương Thảo, Phó Giám đốc Trung tâm VHNT tỉnh,

điện thoại 0914.814.218./.

Nơi nhận:

- Sở VHTT&DL (b/c);

- Đ/c Trần Mạnh Hùng, Phó GĐ Sở VHTT&DL (b/c);

- Phòng Chính trị, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh (p/h);

- Ban GĐ Trung tâm (chỉ đạo t/h);

- Phòng QLVH&GĐ, VP Sở VHTT&DL;

- Phòng VH&TT huyện Phong Thổ (p/h);

- Trung tâm VH,TT&TT huyện Phong Thổ (p/h);

- Các Phòng, Đội thuộc Trung tâm (t/h);

- Lưu: VT, HCTH (Duyên).

GIÁM ĐỐC

Vương Vĩ Thọ

		2023-02-28T09:27:26+0700

		2023-02-28T09:40:55+0700

		2023-02-28T09:39:00+0700

		2023-02-28T09:39:00+0700

		2023-02-28T09:39:00+0700